Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 12                             Приказ

   от 02.02.2016 г.
О  проведении  районного (муниципального)

этапа              республиканского творческого

конкурса      «Я  и мои родители- грамотные

пешеходы и водители!»
В рамках реализации проекта «Вместе за безопасность дорожного движения, в    соответствии   с   Положением о республиканском творческом конкурсе «Я и мои родители- грамотные пешеходы и водители!», в целях вовлечения детей и подростков в активную работу по сохранению жизни и здоровья юных участников дорожного движения, пробуждения у участников Конкурса творческой фантазии, раскрытие творческих способностей детей   п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 1 февраля по 24 мая 2016 года  районный (муниципальный) этап  республиканского творческого конкурса «Я и мои родители – грамотные пешеходы и водители!».
 2.   Утвердить:

- положение  о районном (муниципальном) этапе республиканского творческого конкурса «Я и мои родители – грамотные пешеходы и водители!» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                   О.В. Лазарева
Приложение 1
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 12  от 02.02.2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного (муниципального) этапа республиканского творческого конкурса «Я и мои родители – грамотные пешеходы и водители!»
.

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  КОНКУРСА

Основной целью Конкурса является привлечение внимания широкой общественности к проблематике повышения безопасности детей и подростков на дорогах, популяризации деятельности отрядов ЮИД, патриотического воспитания юных граждан.

Конкурс решает следующие задачи:

- реализация проекта «Вместе за безопасность дорожного движения»;

- совершенствование профилактической работы по предотвращению дорожно-транспортных происшествий с участием детей и подростков;

- стимулирование у участников Конкурса стремления изучать и соблюдать правила дорожного движения;

- воспитание у детей активной жизненной позиции;

- вовлечение детей и подростков в активную работу по сохранению жизни и здоровья юных участников дорожного движения;

- выявление одаренных юных пропагандистов безопасности дорожного движения и юных художников;

- пробуждение у участников Конкурса творческой фантазии, раскрытие творческих способностей ребенка.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ

Конкурс проводится МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся и творческие объединения образовательных учреждений, отряды юных инспекторов дорожного движения в возрасте от 5 до 14 лет.

Конкурс проводится в двух возрастных группах:

1 группа – воспитанники ДОУ (5– 7 лет);

2 группа – учащиеся образовательных учреждений (8 – 14 лет).

Допускается только индивидуальное участие (за исключением номинации №2).

4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится в  феврале – мае 2016 г.

Районный (муниципальный) этап: 1 февраля – 24 мая 2016 года. Проводит оргкомитет района. В состав оргкомитета могут входить представители отделов образования, ГИБДД, преподаватели образовательных учреждений.

5. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

5.1. На Конкурс принимаются  работы, отражающие тему безопасности дорожного движения, в следующих номинациях:

1. Художественное творчество: рисунок, плакат.

2. Декоративно-прикладное творчество: поделки, аппликация, коллаж, игрушки.

3. Фото-видео творчество.

4. Техническое творчество.

5. Конкурс социальной рекламы.

Тематика работ:

1. Изображение отдельных эпизодов (соблюдение правил дорожного движения).

2. Изображение типичных ситуаций, связанных с нарушением ПДД детьми и др..

Представленным на конкурсе работам предъявляются следующие требования:

1. Художественное творчество:

1.1 Рисунки - формат А4, А3, выполненные от руки красками, фломастерами, гуашью, мелками.

1.2 Плакат представляет собой крупный рисунок с пояснительным агитационным текстом, формат А-2, А-1.

работа должна иметь эстетический вид;

иметь название;

соответствовать номинации;

оформлена в паспарту или рамку;

иметь этикетку, выполненную в компьютерном варианте и размещенную на лицевой стороне работы в правом нижнем углу (приложение №2).

Критерии оценки: раскрытие темы; взаимосвязь текста и рисунков; оригинальность графического решения; художественный уровень исполнения работы.

2. Декоративно-прикладное творчество:

Поделки, аппликации, коллажи, игрушки.

Критерии отбора: творческий подход в выполнении работ;  художественный вкус, оригинальность; владение выбранной техникой; эстетический вид и оформление работы; применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных материалов.

работа должна иметь название;

соответствовать номинации;

иметь этикетку, выполненную в компьютерном варианте и приклеена к данной работе (приложение №2).

3. Техническое творчество:

Макеты транспортных средств, дорожных ситуаций, светофоров и т.д, выполненные в различных техниках.

Содержанием работы должна являться конкретная дорожная ситуация.

работа должна иметь название;

соответствовать номинации;

иметь этикетку, выполненную в компьютерном варианте и приклеена к данной работе (приложение №2).

4. Фото-видео творчество:

4.1 Видеоролик по тематике конкурса (не более 10 мин.)

Сюжет сдается в оргкомитет на СD или CD-RW в жесткой коробочке. Обложка диска должна быть оформлена и иметь этикетку, выполненную в компьютерном варианте и приклеена к данной работе (приложение №2).

4.2 Фотография-размер не менее 15х20 см. Снимки могут быть как черно-белые, так и цветные.

работа должна иметь название, а также комментарий.  В комментариях к работе автор должен разместить текст, объясняющий идеологию фотографии (объем информации не более 5 предложений);

соответствовать номинации;

иметь этикетку, выполненную в компьютерном варианте и размещенную на лицевой стороне работы в правом нижнем углу (приложение №2).

5. Конкурс социальной рекламы:

На конкурс представляется макет наружной социальной рекламы (баннер). Тема изображения и слогана баннера  должны отражать тематику выполнения правил дорожного движения и профилактику ДДТТ.

Слоган и изображения баннера не должны дублировать уже существующие рекламные плакаты.

Баннер представляется в электронном виде (на DVD-дисках в формате JPEG, 300 dpi, не менее 3600 точек по длинной оси) и на бумажном носителе (цветная распечатка А4).

Примечание:

Присланные материалы не возвращаются и не рецензируются.

На Конкурс допускается не более 3 работ в каждой номинации и категории от одного района, города.

Работы, имеющие ошибки в содержании и объяснении ПДД, рассматриваться не будут.

Каждая работа сопровождается этикеткой с информацией об авторе (или нескольких авторах) (приложение 2.)

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Итоги Конкурса будут подведены 24 мая 2016 г. по пяти номинациям.

Победители и призеры в каждой номинации награждаются дипломами.

Присланные работы могут быть использованы учредителями Конкурса в массовых мероприятиях, связанных с профилактикой детского дорожного травматизма, пропагандой правил дорожного движения, а также при изготовлении печатной и рекламной продукции.
Лучшие работы будут размещены в фотогалерее и на сайте МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества».
Работы для участия в районном (муниципальном) этапе  Конкурса направлять по адресу:
429250, с. Аликово, ул. Парковая, д. 9 «а».
Справки по телефонам: (83535) 22-6-68.
Е-mail: cetvorchestva21@mail.ru, cdyt@alikov.cap.ru.

Приложение 1 к положению
Этикетка с информацией об авторе (или нескольких авторах)

1. Оформляется в печатном виде (шрифт TimesNewRoman, жирным шрифтом выделены автор и название работы).

2. Этикетка прикрепляется к работе так, чтобы она не портила ее эстетический вид.

3. Размер этикетки -7x5 см.

4. Этикетка должна содержать следующую информацию:

Автор: (фамилия, имя, возраст).

Название работы, номинация.

Наименование района (города), а также учреждения, в котором обучается участник.

Ф.И.О. руководителя (педагога).

      Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 12  от 02.02.2016 г.

Состав жюри

районного (муниципального) этапа

республиканского творческого конкурса

«Я и мои родители – грамотные пешеходы и водители!»
1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Кузнецова Л.А. – старший методист ИМЦ отдела образования, социального развития, молодёжной политики и спорта администрации Аликовского района

3. Иванова Л.Р. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития,  молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;
4. Прокопьев К.Г.- сотрудник ГИБДД;
5. Казыкин Г.А.= сотрудник ГИБДД.